Форма первичной заявки.
На бланке организации.
                                                                                                                 Директору

                                                                                                      Научно-учебного центра

                                                                                                     «Контроль и диагностика»

                                                                                                              Волковой Н. Н.

                                                                                                       109507 Россия, Москва,
                                                                                               Волгоградский пр-т д. 183 корп. 2
                                                                                               Тел.: (495) 376-19-46; 709-17-35
                                                                                             stepina@ndt-rus.ru, avdonina@ndt-rus.ru
№            от               20    г.

          Прошу Вас обучить и аттестовать/сертифицировать  (продлить, ресертифицировать)  работников  (название организации)     по  методам неразрушающего контроля:
	№

п/п
	ФИО
	Метод

НК
	Уровень

квалифи-

кации
	Стаж
работы

по методу
см. Примечание 1,
см. Примечание 2

см. Примечание 3
	Производствен-

ный сектор
по ISO 9712

см. Примечание 4
	Производствен-ный  сектор по ГОСТ-Р-ИСО  9712
Примечание 5
	Объекты
контроля
(Приложение1
СДАНК)
	Сроки

аттес-ции
	Вид

аттес-ции

(первичная;

продление;

повторная
ресертификация)

	1

	2

Реквизиты организации или карточка предприятия:

Руководитель организации

Ответственный исполнитель
Тел.

Примечание 1. Минимальный производственный стаж в соответствии со СДАНК-02-2020
	Метод НК
	Производственный стаж, месяцы (при 40 часовой неделе)

	Уровень I
	        Уровень II
	               Уровень III

	С уровнем 1
	Прямой
доступ
	С уровнем 2
	Прямой доступ

	Ультразвуковой  - УК
Акустико-эмиссионный  - АЭ
Радиационный – РК
Вихретоковый – ВК

Течеискание-ПВТ

Тепловой-ТК

Вибродиагностический-ВД
	3
	9
	12
	18
	30

	Проникающими веществами – ПВК
Визуальный и измерительный – ВИК
Электрический –ЭК

Магнитный - МК
	1
	3
	4
	12
	16

Примечание 2. Минимальный производственный стаж в соответствии ГОСТ Р ИСО
	Метод НК
	Производственный стаж, месяцы (при 40 часовой неделе)

	Уровень I
	Уровень II
	Уровень III

	С уровнем I

	 Прямой доступ

	С уровнем 2
	Прямой доступ

	Ультразвуковой  - UT
Акустико-эмиссионный  - АТ
Радиационный – RT
Вихретоковый - ET
Течеискание-LT
Тепловой-ТT
Вибродиагностика-VdT
	3

	9
	12
	18
	30

	Магнитный - МT
Проникающими веществами - PT
Визуальный и измерительный - VT
Электрический -ELT
	1

	3
	4

	12
	16

Примечание 3. Минимальный производственный стаж в соответствии ISO 9712:2021
	Метод НК
	Производственный стаж, дни (при продолжительности одного дня не менее 7 часов и не более 12 часов). Опыт в днях достигается путем деления общего количества накопленных часов на 7.

	Уровень I

	           Уровень II
	                      Уровень III

	с уровнем 1
	прямой доступ
	высшее образование с уровнем 2
	с уровнем 2
	Прямой доступ с высшим образованием

	Ультразвуковой  - UT
Акустико-эмиссионный  - АТ

Вихретоковый (ET)
Течеискание (LT)

Радиационный (RT)
	45
	135
	180
	270
	450
	540

	Магнитный (МТ)

Капиллярный (РТ)
Визуальный (VT)
	15
	45
	60
	180
	240
	360

  Примечание 4.
  Производственные сектора в соответствии с ISO 9712:2021:

  m -  производство.

  s – контроль перед и в процессе эксплуатации, включая производство
  a – авиация и космонавтика.

 Примечание 5.
  Производственные сектора в соответствии с ГОСТ Р ИСО 9712-2019:

  1 -  производство.

  2 - контроль перед и в процессе эксплуатации, включая производство
  3 - авиация и космонавтика.

  4 - железнодорожный транспорт

  5 – судостроение и судоремонт